44. Stefano de Quadrio già capitano di Lugano dichiara che le sue pretese verso il comune di Mezzovico sono state soddisfatte.

1411 agosto 18.

Dominus Stephanus de Quadrio de Tesserario f. q. domini Gualdrici... fecit finem ... de omni et toto eo quod predictus dominus Stephanus petere potuisset ... a dicto communi et hominibus de Mediovicho temporibus canevarie et capitaneatus dicti domini Stephani olim capitanei dictae communitatis Lugani et stipendiariorum tunc cum eo existentium ego Girardulus Carulus notarius Lugani...

Copie fondo Motta, arch. st. Bellinzona, da Cod. Bellasi dell'arch. Mezzovico.

45. Il comune di Breno invia deputati al podestà di Lugano come da suo ordine.

1412 febbraio 19, Breno

La vicinanza di Breno, riunita in strata publica, elegge certos sindicos ... ad comparendum coram spectabile et egregio viro domino Curadino Ruscha honorabili potestate Lugani et Vallis ac Riperie et Pertinentiarum in termino infrascripti precepti.

Precezzo del Podestà 1412 feb. 15: ad instanziam Ambrosii de Florenzia mariti domine Iohannine f. q. et heredis ser Antonii de Pocabellis de Lugano et cui donata fuerunt omnia bona et nomina debitorum dicti quondam Antonii per magnificum et excelsum dominum dominum nostrum dominum Franchinum Ruscham Cumarum dominum ... precipiendo per quemlibet servitorem Lugani et Vallis consuli et hominibus de Breno ... ut eligant duos vel tres ... ad comparendum...

Copie fondo Motta, arch. st. Bellinzona, da Cod. Bellasi.

46. Statuti della comunità di Cademario.

1416 giugno 14 (risp. 1474 sett. 14²⁰) Cademario

In publica et generali vicinanza communis et hominum loci de Cademario, vallis Aroxii plebis Agnii, episcopatus Cumarum, solemniter convocata et congregata in ipso platea publica ipsius communis, ubi sepius dicta vicinanza fit et congregatur, et fieri et congregari solet, ad sonum tabule, more ciendis ..., precepto mandato et impositione Mochini filii Macazii de la Piancha de Cademario consul (?) communis et hominum de Cademario²¹; in quaquidem convocatione et congregatione habituerat suprascriptus consul, et cum eo erant ... (10 nominati) omnes vicini et habitantes dicti loci de Cademario verum etiam omnes quasy²². Qui omnes consul et vicini

²⁰) Gli statuti del 1474 sono essenzialmente una conferma di quelli del 1416. Dò qui il testo di questi, e nelle note le modifiche principali del 1474. I numeri 24-28 figurano solo negli stat. del 1474. La numerazione è quella degli stat. del 1474.

²¹) ... impositione Antonii de la Fontana de Cad. et Domenici de Tossia (?) de Cad. consulum dicti communis...

²²) 26 vicini qui non solum fuerunt due partes trium partium omnium vicinorum stantium et habitantium in dicto comuni sed quaxi omnes.

... suis propriis nominibus et nomine et vice suprascripti communis et hominum, fecerunt constituerunt statuerunt et ordinaverunt infrascripta certa ordinamenta videlicet : 1^o h primis statuerunt quod nulus dictorum vicinorum debeat in dicta vicinancia desmentire nec deshocare aliquem, alii (?) possint condempnari et pignorari ipsum maledictum de statio uno vini. Est si ipse non solvet dictum vinum, possit condempnari et pignorari de soldis 5 tertiorum ultra scriptum vinum. — 2^o) Item statuerunt quod si unus ipsorum vicinorum vetat aliquo modo campario, possit acusari de sol. 5 tert. pro qualibet vice. — 3^o) Item statuerunt quod si unus dictorum vicinorum non venit in vicinancia, precepto campariorum vel consulis, possit condempnari de soldo uno pro qualibet vice. — 4^o) I. st. q. nulus debeat secare erbam, aliquo modo, in infrascriptis convenientiis quatuor, videlicet : una in contrata de Voro; secunda a vale de Bruga versus domum; tertia a carale de Prede infra a carale Caxete versus domum; quarta in Agra foris salvo per ponderum unum²³⁾ erbe; et ultra dictum possit acusari de sol. 5 tert. — 5^o) I. st. q. si unus iret ad vendemias sine licentia aliorum, possit condempnari de sol. 10 tert. pro qualibet vice. — 6^o) I. st. q. si camparius inveniret aliquem in vineas alterius pro faciendo dampnum, quod possit acusare de sol. 5 tempore diey. et sol. 10 tempore noctis. — 7^o) I. st. q. omnes camparios et consules debeat et teneantur jurare de conservando suum officium die primo vel secundo ianuarii; alioquin possint acusari de sol. 20 tert. — 8^o) I. st. q. nulus debeat laborare ultra horam nonis sabati, neque in diebus sabatum neque in festis voti. Et si aliquis reperiretur ultra valens et ultra Gietam post horam nonis, possit acusari de sol. 1; et si laborat cum caro, possit acusari de sol. 2 tert. I. st. q. si reperiretur aliquem laborare in diebus votis nec in letaneis possint acusari de imperialibus 3 pro qualibet vice, quocejuscumque requixiti fuerint²⁴⁾. 9^o) I. st. q. consules et camparios dicti loci teneantur, si senserint aliquam questionem in dicto comuni, per aliquem confinium vel per terminos aut modo aliquo; et quod consules et camparios possint condempnare dictos facientes questionem de libris 5; et si dicti consules et camparios non condempnarent citius quam sicut possint acusari per dictos vicinos de libris 2 pro qualibet eorum. — 10^o) I. st. q. nulus debeat ire ad incidendum aliquod lignum in Roredó (leggasi Ceredo) sine licentia aliorum vicinorum aut consulis²⁵⁾; et si vadunt possint acusari de sol. 5. — 11^o) I. st. q. si unus vel una ipsorum vicinorum vel cuiusvis conditionis stantium et habitantium in dicto comuni, decederet istius vite, quod omnes vicini, videlicet unus vel una de melioribus pro qualibet focho stent et apresentantur ad domum ipsius preteriti; quod qui non adesent possint acusari de sol. 10 tert. pro qualibet. — 12^o) I. st. q. nulus possit nec debeat ducere aquam per stratum, ultra per spatium unum, et teneantur ducere per modum usum; et si ducant ultra dictum spatium, possit acusari de sol. 1 pro qualibet spatio. Et quod nulus impedit viamentum aquae; et si impedit possit acusari de sol. 5 tert. post preceptum consulis²⁵⁾. — 13^o) I. st. q. nulus dimitat aliquam plantam dampnantelem aliquem in campo nec in prato, a caro uno infra, a quo posit ac. de sol. 5 pro anno. — 14^o) I. st. q. si fuisset aliquem judicamentum in dicto comuni quod omnes vicini teneantur exigere dictum judicamentum. — 15^o) I. st. q. omnes vicini teneantur ire, semel pro qualibet anno, quixitum confinia et terminos dicti communis sive terretorii de Cademario. — 16^o) I. st. q. nulus debeat ducere aliquod lignum finum nec aliquem sordum in rodera superiora strate; quod possint acusari

²³⁾ pondus unum.

²⁴⁾ solo : in diebus votis nec letaneis.

²⁵⁾ ... vel campariorum.

eum de sol. 1 tert. — 17^o) I. st. q. omnes vicini teneatur facere csesas eis tasatas per comune, infra spatum, quem ordinabitur per dictos vicinos; alioquin possint acusari de sol. 1 tert. pro qualibet requixitione camparii. — 18^o) I. st. q. nulus possit nec debeat ducere aliquem bestiam, cuiusvis conditionis, in terra de Cademario nec comune, ultra dies tres, sine licentia et verbo aliorum vicinorum et consulis²⁵⁾; quod possit acusari de sol. 20 tert. omni die, preteritis dicti diebus. — 19^o) I. st. q. si fuisset aliquis habens stratam per aliquam petiam alterius quod teneantur restituere dampnum ei. — 20^o) I. st. q. si unus accedit fochum dampnante aliquam personam dicti communis, possit condempnari de sol. 5 tert. — 21^o) I. st. q. si unus dictorum vicinorum trasasset aliquem paschidum, sine licentia aliorum vicinorum, quod possit condempnari de sol. 2 tert. — 22^o) I. st. q. si unus dictorum vicinorum fecisset sanguinem vel aliquem asaltum super alterius possit condempnari de libras 5, et sine sanguine de libras 1²⁶⁾. — 23^o) I. st. q. nulus debeat concedere parabulam alieni persone de foresteriis coligendis castaneas super terretorio de Cademario, post festum sancte Marie novembriis²⁷⁾. — 24^o) I. st. q. sterius communis stet penes (consulem?) seu non operaverit teneantur rendere consuli. — 25^o) I. st. q. suprascripti (i 26 vicini nominati) teneantur proyvere sortem inter eos de duobus ex eis die primo vel secundo ianuarii omni anno qui debeant condempnare personas scriptas et restantes in condempnationibus ut supra et exigere scriptas omnes condempnationes ... 26^o) I. st. q. si ille vel illi duo quibus contingit sorsque proyetur die primo vel secondo ianuarii recuxaverit seu recuxaverit condempnare utsupra et condempnationes exigere utsupra quod solvant (nr) libras 5 tert. pro qualibet recuxatione. — 27^o) I. st. q. illi duo quibus contingit sors habeant libras trex et sol. 4 tert. pro anno per quemlibet eorum et sol. 10 pro qualibet die quando iherit Luganum²⁸⁾ pro communi. — 28^o) I. st. q. illi quibus contingit sors teneantur regere ecclesiam seu bona ecclesie et redere ius viciniis quotiens requirentur per vicinos, et 29^o) I. st. q. dictam cartam sive dictum instrumentum ordinamentorum, ponatur et remaneat in manibus consulis, semper, omni anno²⁹⁾. — 30^o) I. st. q. omnia ordinamenta pacta observantur et sint valida, in pena et sub pena posita utsupra³⁰⁾. Actum in loco de Cademario in platea publica. Testi e notaro da Mugona, Arosio e Vezio³¹⁾.

2 Perg., 1416 originale, 1474 copia del 1504, arch. parr. Cademario, CT II 213.

47. Il duca Filippo Maria Visconti investe Loterio Rusca della contea di Lugano.

1416 settembre 11, ³¹ bis)

Il procuratore del duca Filippo Maria Visconti, Speronus de Petrasaneta innalza la vallem Lugani cum ipsa terra Lugani ac omnibus et singulis terris locis et castris ipsius vallis Lugani cedentibus in presenti investitura et in pactis infrascriptis in Comitatus e ne investe in feudum gentile et nobile a Lutherius de Ruschonibus.

²⁶⁾ ... et hoc non preiudicante offitio malefitti communitatis Lugani.

²⁷⁾ ... post festum sancte crucis Novembriis.

²⁸⁾ scritto : Lugm.

²⁹⁾ ... et hoc non preiudicante offitio malefitti communitatis Lugani.

³⁰⁾ ... et juraverunt corporaliter ad sancta dei evangelia manibus tactis scripturis predicta omnia ordinamenta atendere et observare in pena utsupra.

³¹⁾ Isone, Gaggio, Lamone.

^{31 bis)} Pubblicato dal Rusconi, con la data 1416 settembre 16.

se et filiis suis masculis ... et ipsis deficientibus pro Johanne Ruscono fratre ipsius Lutherii filio condam domini Franchini et pro descendantibus pro dimidia pro indiviso, et pro Franchino et Antonio de Ruschonibus filiis condam domini Johannis consanguinibus ipsius Lutherii et pro descendantibus pro alia dimidia pro indiviso, con tutti i dicti che competono a un comitato. Salvo semper jure superioritatis ... et feudi ... ducet. Seguono i pacta expressa et specialia³²⁾. Primo quod Vallis Lugani tota et in terra cum castro de Capite lacus, plebe Rippe, castro Murchote, et castro Somvici, ac terra cum omnibus suis datiis, pedagiis, gabellis, et intratis in dicta valle exigi consuetis tempore quo prelibatus Dominus Dux ipsam vallem tradidit magnifico domino Lutherio prefato, nec non cum omnimodo jurisdictione mero et mixto imperio, et gladii potestate, ac honorantibus et prerogativis, juribus, et pertinentiis universis sic ut remaneat perpetuo libere, et irrevocabiliter, ac etiam tradetur, et dimittetur prestito domino Luherio ... Item ... Dux teneatur, et debeat ... dominum Lutherium ... labere, tenere, gaudere et possidere permettere pacifice totam plebem Balerne cum castro sancti Petri dicto castro Ruschono cum omnibus suis datiis, et intratis exigi consuetis, et cum omni jurisdictione mero et mixto imperio, ac gladii potestate, suisque honorantibus, et prerogativis iuribus et pertinentiis universis.

Item quod si contigerit alias personas habere pretendere aliquod ius meri vel mixti imperii vel jurisdictionis dignitatis vel honorantie vel alterius eiusmodi (?) aut etiam haberet aliquod jus in territorio super quo fundata essent dicta castra et fortalizia ... quod ... Dux de potestate propria et absoluta cuncta talia iura ... infringit, annullat et revocat ...

Item quod ... Dux promittit in aliquo non assentire ... nec subsidium aut favorem secretum vel publicum prebere alicui Episcopo Cumano, vel alteri persone pretendenti habere aliquod ius in loco super quo situm est castrum sancti Petri.

Speronus e Lutherius giurano i pacta.

Estratto dalla pubblicazione del Rusconi: doc. No. 20 da a. st. Mil. Reg. G. 89-95.
Il patto anche: Rovelli III, l No. 3. Copia arch. fed.

48. Il comune di Cademario elegge quattro campari.

1417 maggio 5, Aranno

La vicinania di Cademario in loco de Arano in domo sive in sedimine heredis q. Zanoli de Cola de Arano ubi nunc dicitur esse vicinania ... su preceutto di un console, fecerunt suos certos sindicos et camparios et pro campariis 4 absentes tamquam presentes, per un anno, ad custodiendum ... tensandum bona et res et terras et omnia aschua et paschua dicti communis et hominum de Cademario et accusandum et denunciandum coram egregio viro domino Iohanni de Caymis capitaneo Lugani et Vallis aut eius locum tenenti omnes personas et bestias ... facientes dampnum trasum et guastum ... secundum formam statutorum communitatis Lugani et Vallis et dicti communis.

Perg., arch. parr. Cademario.

³²⁾ Da questo punto in poi pubblicato dal Rovelli.

49. Giovanni de Canonica è condannato a vendere i suoi diritti sulle decime e i pasti di Sonvico e Dino al comune omonimo.

1421 dicembre 29, Lugano³³⁾

Il comune di Sonvico (comune et homines et singulares persone totius comuni et Vicinanie de Sonvicho et de Dignio plebis et comitatus Lugani, più oltre : comune et homines et singulares persone ipsius communis et vicinanie ac universitatis locorum de Sonvicho Dignio de Cimahera et de Tragiore dicte vicinanie de Sonvicho et Dignio) e ser Johannolus de Canonica de Adassono f. q. ser Leonis habitans in burgo Lugani clessero quali arbitri Gratiolus de Giochario de Lugano e magister Guilielmus de Brocheya de Sonvicho, 1421 agosto 20.

Questi, sedentes in bancho super quodam bancho positio in burgo Lugani io contrata de Carona in domo habitationis mei notarii ... sentenziano : Johannes debet ... facere venditionem datum et cessionem et tocius sui iuris dominii et possessionis translationem et traditionem ad proprium et in perpetuum liberam et francham ab omni servitute, nominative de medietate pro indiviso tocius decime et iuris decimandi bladi vini et aliorum rerum de quibus solet dari decima locorum et territoriorum de Sonvicho de Zimahera et de Tragiore et de quarta parte pro indiviso decime loci et territorii de Dignio et de omnibus et singulis pastis quos dictus ser Johannes dictis comuni et hominibus et singularibus personis de Sonvicho Tragiore Cimahera et de Dignio vel alteri eorum petere ... posset quocumque modo et causa, item de omni et toto iure et actione, directo dominio et utili possessione eniudam livelli vini tantum in et de quo dicti comune et homines de Dignio seu certe persone nominate ... in instrumento ipsius livelli ... obligati essent. (Questo obbligo fu emesso a favore del Leo Canonica e passò a Giovanni nella divisione dei suoi beni). Prezzo duecati 300 auri ... renuntiando statutis ... communitatis Lugani et Vallis.

Perg.. arch. parr. Sonvico.

50. Gli estimatores della comunità di Mendrisio — eletti dal consiglio generale della stessa — vendono i beni di un debitore.

1424 febbraio 23, Mendrisio

Providi et discreti viri domini Johannolus de Laturre f. q. domini Betoli et Johannes dictus Triacha f. q. alterius domini Johannis Baxie de burgo Mendrixii, ambo estimatores burgi Mendrixii et totius plebis Balerne electi constituti et deputati per generale consilium dieti burgi Mendrixii et dicte plebis ad extimandum de bonis debitorum et ipsa sic extimata insolutum dandum tradendum et assignandum creditoribus suis secundum formam statutorum decreterum et ordinamentorum dieti burgi Mendrixii et dicte plebis super hoc disponentium. La nomina degli estimatores avvenne nel 1421 gennaio 8 coram nobili viro domino Guasparo de Laturre vicario Mendrixii

³³⁾ Rovelli-Sonvico, No. 19, dà la data del 1422, che è quella indicata sul documento. Siccome allora l'anno iniziava il 25 dicembre (stile della Natività), così col nostro sistema di datazione si deve mettere 1421. Il 24 dicembre 1421 venne stipulato un patto analogo coi Brochi di Lugano, v. Rovelli-Sonvico No. 13.

et iotius plebis Balerne, convocato et congregato consilio generali burgi Mendrixii et plebis Balerne in domo regiminis communis Mendrixii sito in burgo Mendrixio ubi sāmilia consilia solent fieri, mandato et impositione prefati domini vicarii pro infra-scripsit omnibus et singulis specialiter faciendis ... In quoquidem consilio a fuit ipse dominus vicarius et cum eo et penes eum a fuerunt infra scripti consiliarii et additi cives nobiles burgenses vicini adque forenses qui ad hoc negotium sunt deputati. E p̄c̄ieiamēte : 4 nominati, omnes cives dicti burgi et dicte plebis pro civibus dicti burgi et dicte plebis, 5 omnes nobiles dicti burgi et dicte plebis, 2 ambo forenses dicti burgi, 1 pro comuni de Mugio, 1 pro comuni de Cabio, 2 pro comuni de Canezio, 1 p. c. de Morbio superiore, 1 p. c. de Morbio inferiore, 1 p. c. de Vacalo, 1 p. c. de Pedrenate, 1 p. c. de Balerna, 1 p. c. de Novezano, 2 p. c. de Ligornetto, 1 p. c. de Coldrario, 1 p. c. de Stabio, 1 p. c. de Mendrixio, 1 p. c. de Selorino. Qui omnes superius nominati sunt habitatores scriptorum locorum superius nominatorum dicte plbis singulis reffendo et representant toūm consilium dictorum communium, dicte plbis Balerne et universitatis ipsius. Essi eleggono eorum propriis nominib⁹, item nominib⁹ et vicibus dictorum communium et singularum personarum et universitatis ipsius ... unanimiter et concorditer neminique eorum discrepante in aliquo ... i nominati estimatores.

Questi vendono quindi beni, di un debitore defunto, posti in territorio de Vigino vidantie de castro sancti Petri a favore della creditrice Angerina de Lambertenghis in Como. Sono citati parecchi atti più vecchi, tra altri una lettera del 1420 maggio 7 di Maffiolus de Nato vicarius plebis Balerne pro magnificis dominis Iohanne, Franchino et Antonio de Rusconibus comitibus valis Lugani a un consul iusticie e un estimatore di Como. Vengono nominati i magnificos comites de castro sancti Petri set de castro Ruschono, un notarius vicarii et plebis Balerne, un servitor burgi Mendrixii et plebis Balerne.

Perg., Bibl. cant. Lugano N°. 3 (Grandi buchi e parti cancellate).

51. Il comune di Carona elegge una commissione di tre membri per l'imposizione dell'estimo.

1427 gennaio 25, Carona

Vicinania ... locorum de Carona et Giona ... in dicto loco de Carona ubi dicitur ad plateam ecclesie ubi sepius dicta vicinania fit et congregatur ... precepto 2 consulam dicte vicinanie dictorum locorum. Nomina di tre missi sindici et procuratores ... specialiter ad faciendum eorum facultatem super eorum bonis et rebus mobilibus et immobilibus ... in dictis locis de Carona et Giona et ubique reperientur ... et ad ponendum omnia eorum bona in estimum prout eis sindicis melius videbitur et placuerit. Per tre anni a datare da Kalendas mensis Martii. pacto habito inter eos vicinos quod si aliquis eorum non voluerit stare ad dictam facultatem fiendam ... nec voluerit solvere taleas super dictam facultatem quod condempnetur in libras 25 terciolorum. In caso di acquisti e vendite i cambiamenti devono essere subito notati nell'estimo, pena una multa di lib. 25 ai sindici. Il comune si impegna a ossequiare alle decisioni. I sindici giurano un giusto adempimento dei doveri derivati dalla carica.

Perg., arch. parr. Carona.

52. Il capitano di Lugano vieta al comune di Carona di confermare in carica oltre la consuetudine il caneparo Giovanni de Aprile.

1427 febbraio 6, Lugano

Iohannes de Tatis legum doctor, vallis Lugani . . . Capitanus, conquestus est coram nobis Iohannes de Aprille de Carona, quod vos comune et homines de Carona artare vultis Iohannem predictum ad exercendum canepariam in dicto comuni pro anno presenti, ultra pristinos mores dicti communis et consuetudines . . . Ad instantiam predicti Iohannis vobis consulibus comuni et hominibus . . . precipiendo mandamus, quatenus sub penna et banno librarium 25 tert, et plus et minus nostro arbitrio afferendo, non compellatis nec compellere debeat aliquid predictum Iohannem ultra solitum ad exercendum dictam canepariam in dicto comuni pro anno presenti salvo si de predicto vos in aliquo contrarium conprobatis coram nobis, die lune proxime future hora causarum . . . Ego Iohannes de Quadrio notarius causarum Lugani . . .

Documento cartaceo arch. parr. Carona.

53. Arbitrato tra Isone e la pieve di Capriasca circa i confini degli alpi.

1430 settembre 20, Lugano

2 settembre. Convenzione tra la communitatem comunia et homines et singulares personas totius plebis Criviasche comunitatis vallis Lugani e il comune et homines loci de Ixono rappresentati dagli arbitri — 4 per ogni parte — eletti il 22 resp. il 24 agosto. Multa convenzionale : libr. 100. — Giuramento dei 4 giudici della Capriasca nelle mani di dominum Albertum Ruscham capitaneum Lugani et vallis pro magnifico et potente domino domino Johanne Ruscha comite vallis predicte, neenon nobile viro domino Urbano de Pochobellis locumtenente et vicegerente spectabilis . . . viri domini Ledovicii de Caymis vicecapitanei Lugani et vallis pro magnifico et potente domino domino Franchino Ruscha comite predicte vallis . . . — Questiones . . . occasione quorumcumque fiuum terminorum positorum . . . inter comunantias et paschulos . . . — Cum . . . dicti arbitri non fuerint nec sint concordes simul . . . i 4 rappresentanti della Capriasca, da soli — sedentes in bancho posito prope bancho regiminis burgi Lugani — fissano i confini, attribuendo ad ambo le parti i comunantia, buschi, pasture, montes, alpes et territorium, taliter quod possint et valeant et eis et cuiilibet eorum simul et separatim liceat . . . ire stare et habitare cum eorum bestiis et personis . . . ibidemque aschulare, paschulare buschare et quecumque alia facere et agere et ab eis ligna . . . abducere alla controparte non spetta però nulum ius. I confini vengono segnati con termini lapides et saxa, la distanza essendo indicata in gittate, p. es. : terminus plantatus prope saxum in quo saxo designata est et securpita versus territorium Criviasche litera C. et versus territorium de Ixono designata est et securpita litera I. et certe crucis ab utraque parte que litere scilicet C. I. sunt prope una ab altera et in dicto saxo sunt securpiti loco termini . . . — Il tutto : acta . . . absentibus ipsis comuni et hominibus de Ixono nec predictis 4 arbitris de Ixono, ad predicta et ad alia legiptime citatis. La citazione 18 sett. fatta da Albertus Ruscha capitaneus Lugani . . . neenon sapiens et egregius legum doctor dominus Iohannes de Tatis ejus vicarius, trasmessea per servitorem Lugani et vallis . . . : ut mittant et . . . 4 arbitris vadant die

crastina summo mane in contrata monte et loco de Taorno et deinde de contrata in contrata ... ad ponendum et designandum, seu poni ordinari et designari videndum per ipsos arbitres ... plebis Criviasche, si et in quantum et in casu quo dicti omnes 8 arbitri simul se non concordarent, terminos confines et signia inter territorium alpes ..., et subsequenti die mercurii proxime futuri (è questo l'odierno giorno di giudizio) ipsi 4 electi de Ixono veniant et compareant in burgo Lugani ubi ipsos e plebe Criviasche adesse contigerit ad arbitrandum et pronunciandum et sua precepta et arbitramento faciendum una cum ipsis electis de plebe Cr., et ipsi comune et homines de I. veniant ... ad audiendum ipsa arbitramento et pronuntiamento fieri ... et interim ad producendum ostendendum et alegandum quidquid voluerint ... alioquin ipsi 4 electi de plebe Cr. ibunt ad dicta loca, et confines et terminos et signia ponent plantabunt ... et subsequenter eorum precepta facient ... absentia dictorum de Ixono non obstante. Depositio del servitor, che ha consegnato la citazione. Ego Joanes Barbarinus notarius causarum Lugani. actum in burgo Lugani ad bancum regiminis comunitatis vallis Lugani.

Perg., ex imbreviaturis 1437 gen. 19, arch. com. Isone.

Perg., copia 1530, arch. circolare Tesserete.

54. Processo tra il comune di Lugano e Giovanni di Lomazzo, Bertramo e Stefano di Brochonibus, cittadini di Como, circa il pagamento di una taglia.

1430 novembre 4, Lugano

Causa inter comune burgi de Lugano seu Antonium Prestinarum olim caneparium dicti burgi nec non procuratores et consiliarios ... et Iohannem de Somazo, Bertramum et Sthepanum fratres de Brochonibus ... coram legum doctor Iohannes de Tatis vicarius spectabilis et egregii viri domini Alberti Rusche capitanei Vallislugani et Urbanus de Poccobellis locum tenens spectabilis et egregii viri domini Aluysii de Caymis similiter vicecapitanei Vallislugani ... — Consilium mei Iohannis de Tatis tale est per prefatos dominos capitaneos debere pronuntiari et declarari dictos fratres de Brochonibus et ser Iohannem de Somazo qui suplicaverunt ut supra prefatis dominis comitibus Vallislugani occasione solutionis per eos faciente super talea focholariorum³⁴⁾ in burgo Lugani imposta, debere solvere dictam taleam cum hominibus dicti burgi prout ipsi burgenses faciunt et alia onera incumbentia hominibus dicti burgi ad que teneantur secundum formam statutorum comunitatis vallis Lugani et ordines praefatorum dominorum comitum secundum quod solvunt alii burgenses et homines dicti burgi. ita tamen quod dicti fratres de Brochonibus et dictus ser Iohannes non gaudeant intratis dicti communis nec per ipsas intratas portiones talee eorum non alleventur. Ego Iohannes f. ser Bertrami de Barberinis publ. imp. auct. notarius Cumarum ac causarum Lugani et Vallis ...

Copia del 1706 maggio 15, arch. com. Lugano, Patriz. E 4.

³⁴⁾ La talea focholariorum era stata introdotta nel 1429, v. Rovelli III 123.

55. a) Il comune di Arosio compra da Daniele Rusca terre in Bedano concedendo-gliele poi in affitto.
 b) Il comune regala quelle terre alla chiesa di S. Michele.

a) 1443 luglio 16, Lugano

Antonius dictus Musgietus de Ruschonibus de Aroxio f. q. Parini, Bernardus de Ruschonibus de Aroxio f. q. Michaelli e due altri omnes habitatores locorum de Aroxio superiori et inferiori nomine et vice communis et hominum vicinorum de Aroxio superiori et inferiori acquistano per libr. 740 den. nov. da Daniel de Ruschonibus de Cumis f. q. domini Antonii habitans in burgo Lugani petiam unam terre grossive, prative et vineate circumdatam circumcirea cexa iacentem in territorio de Bedano ubi dicitur ad clausum domini Salandi Rusche subtus ecclesiam sancte Marie de Bedano in cima petiarum novarum, cui coheret ser Georgii et Luchini fratrum de Ruschonibus de Bedano, Guasparini Rusche de Bedano dieti del Grossio, Gufredi Rusche f. q. ser Petroli habitantis Pedrenate, Petri Rusche de Bedano f. q. domini Antonii de domino Leonardo, heredis quondam domini Lutioli Rusche de Bedano. Il comune investe il Daniel nomine locationis ad fictum faciendum, fictum ad sanctum Martinum libr. 16 den. nov.

b) 1444 dicembre 6, Arosio

Nunc vicinantia communis et hominum universitatis ac singularium personarum loci et vicinantie de Aroxio ... in ipso loco de Aroxio ad viciniantiam prope ecclesiam sancti Michaelis ... precepto 1 consullis et inantea dictorum communis et hominum et singularium personarum dicti communis. Presenti 19 vicini, quasi omnes. Essi eleggono 4 certos missos nontios procuratores donatores ... duraturos hinc ad mensem unum specialiter ad donationem faciendam in manibus et potestate eiuslibet publici notarii qui recipiat ad partem ecclesie sancti Michaelis de Aroxio de petia ut supra ... et ad faciendum scriptam donationem et omnia in ea contenta coram et in presentia spectabilis sapientisque et egregii legum doctoris domini Thomassii Trovamalle vicharii Lugani et vallis qui in dicta donatione sienda suum et suam et communitatim Lugani et vallis auctoritatem et decretum interponat et det...

2 Perg., arch. parr. Arosio No. 1 e 2.

56. Il consiglio generale del comune di Lugano elegge gli ufficiali per il 1445.

1444 dicembre 28, Lugano³⁵⁾

Davanti al consilium generale communis et hominum burgi de Lugano propositum fuit per procuratores ... quod iusta solitum elligantur et ordinentur octo consiliarii et procuratores videlicet duo pro contrata secundum consuetudinem, qui exerceant officium consiliariorum et procuratorum pro anno presenti incepiendo die primo mensis Ianuarii proxime futuri videlicet omnes sunt pro consiliariis temporibus debitibus et pro occurrentibus et incontinentibus dicto anno et duo ex ipsis exerceant officium

³⁵⁾ Scritto 1445, poiché da Natale si conta il nuovo anno.

procurarie dicti communis singulie tribus mensibus dicti anni et qui procuratores qui pro tempore erunt in dicto anno videlicet illis tribus mensibus quibus erunt procuratores provideant agant sollicitent et exerceant dictum eorum offitium bene iuste et legaliter secundum consuetudinem et formam statutorum communis Lugani, et qui omnes consiliarii et procuratores habeant et habere debeant pro eorum sallario pro dicto anno libras 4 et sol. 10 pro quolibet eorum secundum consuetudinem et alia omnia faciant que fuerint necessaria et que pertinent ad eorum offitia. Item quod elligant quatuor pro contrata qui reputant totum consilium generale dicti communis totiens quotiens necesse fuerit, pro agendis et occurrentibus in dicto comuni. et hoc ultra procuratores et consiliarios ut supra. Item quod elligant seu incantent offitium caneparie, sallarium libr. 29. Item quod elligant seu incantent offitium notarie, sallarium libr. 7. Item quod elligant quatuor rationatores videlicet unum pro contrata qui calculent rationem caneparie.

Verbali arch. com. Lugano.

51. Gli estimatori eletti dal consiglio generale della comunità di Val Lugano valutano la casa di un debitore e la assegnano al comune di Lugano, creditore.

1453 agosto 27, Lugano

Providi et discreti viri ser Iohannolus de Quadrio f. q. ser Antonii dicti Mineti et Antonius de Brochonibus f. q. ser Bertrami ambo habitantes in burgo Lugano, procuratores et extimatori totius comunitatis Lugani et Vallis ac Ripperie et Pertinentiarum ut infra electi constituti confirmati et deputati per consiliarios et consilium generale dicte totius comunitatis Lugani et Vallis ad exstemandum de bonis debitorum et ipsis sic extimatis insolutum dandum vendendum tradendum et assignandum creditoribus suis secundum formam statutorum et ordinamentorum dicte comunitatis Lugani et Vallis et secundum formam et tenorem provisionis et consillii dicte comunitatis tenoris huismodi videlicet: ... 1453 gennaio 1 convocato et congregato consilio generali totius comunitatis Lugani et Vallis ac Ripperie et Pertinentiarum in caminata magna domus regiminis comunitatis prediche, ubi dictum consilium sepe fit et coagregatur et fieri et congregari sollet sono campane et voce preconis ut moris est pro infrascriptis omnibus et singulis specialiter peragendis et adimplendis precepto mandato et impositione spectabilis et egregii viri domini Aluysii Belloni locumtenentis magnificorum dominorum nostrorum de Sancto Severino et capitanei Lugani et Vallis. In quoquidem consilio affuit et est prefatus dominus locumtenens et capitaneus, et cum eo et penes eum affuerunt et sunt infrascripti videlicet ser Iohannolus de Quadrio et Antonius de Brochonibus, ambo procuratores prediche comunitatis, ser Antonius de Treffoliis de Torexella, Stephanus f. q. ser Antonii Martelle de Lapiaza de Salla, Andriolus dictus Galletus de Colla consiliarii dicte comunitatis, pro comuni burgi Lugani Franceschinus Ruscha de Malaxio, pro comuni de Colla..., ... Certara³⁶⁾, Cadro, Adavéscho, Soragnio, Pregassona, Curezia, Brè, Castigniolla, Gandrio, Canobio, Comano, Cureya, Lamone³⁷⁾, Porza, Savoxa, Biognio et Brienzona, Superencho, con-

³⁶⁾ Sonvico, Dino e Villa come pure Morcote mancano perchè terrae privilegiatae; v. spec. n. 139 e 168.

³⁷⁾ Qui mancano, certo per errore di scrittura: Cadempino, Vezia, Massagno.

scilium sancti Petri. Agra et Barbentcho. Carabio. Carona. Melide; in plebe Agnii: Ixono. Medellia. Bironicho. Camignielo. Rivera. Mediovicho. Segerino. Torexella. Bedano. Mano. Cademario. Aroxio. Migena. Vegio et Fischogia. Breno. Muliclia. Arano. Novazio. Cuyro. Bedelliora. Astano. Biognio et Berede. Sessa. Crollio et Puyrascha. Puya. Castellano. Negio. Malaxio. Agnio. Vernate. Gimo et Ixo. Biegio et Gazio. Ignuzio et Muzano; consilium sancti Abondii; in plebe Criviascha: Tesserario. Lulgazia. Lopagnio. Campestro. Cazalo. Salla. Ponte. Orillio et Carnago; in plebe Rippe sancti Vitalis: Rippa. Merede. Arzio. Bexatio. Tremona. Ranchate. Capitelaeus. Mellano. Marozia. Rovio. Arognio. Bissuno. Bruxinoarsitio (per ogni comune un rappresentante; taluni però non sembrano rappresentati perchè lo spazio per il nome è lasciato vuoto), coram quibus omnibus et singulis propoxitum fuit per suprascriptos... procuratores nomine dictae comunitatis et pro dicta comunitate quod provideant de eligendo novos officiales in dicta comunitate Vallislugani videlicet procuratores consiliarios et abbates aut veteres confirmando prout eis melius videbitur et placebit, qui omnes supra nominati in dicto consilio congregati suis nominibus propriis et nomine et vice prediecte comunitatis unanimiter et concorditer nemine eorum discrepante eligerunt et confirmaverunt dei due nominati quali procuratores et extimatores... dictae comunitatis duraturos inc ad kalendas mensis Ianuarii proxime futuri anni 1454 cum salario unius floreni singulo mense pro utroque eorum et cum aliis comoditatibus preheminentiis et prerogativis debitiss et solitis et huic officio legiitime spectantibus et pertinentibus et cum auctoritate arbitrio et baylia per predecessores eius habitis et obtentis, ad exstemandum res et bona debitorum...

Qui ser Johannes et Antonius viderunt et diligenter examinaverunt denunciamen-
tum unum eorum parte emanatum ad instantiam communis et hominum burgi de Lugano
et ser Donati de Castanea eorum sindici: 1453 Julio 24, cum hoc sit quod ser Johannes de Quadrio et ser Lanزارотus Ruscha de Bironicho ambo sindici et procuratores
communis et hominum et singularum personarum burgi de Lugano inducti et positi
fuerint auctoritate iudiciali per Iacomellum de Vellate servitorem Lugani et Vallis in
corporalem tedialem et deeretalem possessionem et tenutam seu quasi per fortiam
infraescripte domus... et hoc tamquam de bonis... que fuerant nunc quondam ser
Tadey de Pocabellis... et hoc vigore virtute et in executione cuiusdam parabule et
licentie dictis communis et hominibus date et concesse accipiendi... corporalem posses-
sionem... usque ad quantitatem librarum 479 sol. 17 den. € pro quibus dictus Tadeus
restavit debitor dicti communis ratione caneparie sue quem exercivit anno 1447. Atti
del procedimento dal 1450. Citazione degli eredi di Tadeo fatti dal servitor Lugani
et vallis. 1. alla casa di Tadeus in contrata de Giochario, dove abitava, 2. in Sonvico,
dove morì, 3. ad portam domus regimis ubi citantur forenses et absentes et illi qui
habitant extra jurisdictionem prefati domini capitanei quia dicta domina Caterina
(la vedova) habitat in burgo de Menaxio. Valutazione e assegnazione della casa in
Lugano al comune di Lugano. Ego Castelanus de Turbino de Lugano publ. imp. auct.
notarius et notarius causarum Lugani...

Perg., arch. com. Lugano, Patriz. E 6.